
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03463
 Del: 30/04/2013
 Esecutivo da: 30/04/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Convenzioni e rette per servizi di accoglienza

OGGETTO: 
Prosecuzione convenzione con Opera della Divina Provvidenza Madonnina del Grappa per progetto 
di via della Chiesa - Assunzione impegno di spesa per il periodo maggio giugno 2013.

ZN 18 - Beneficiario 75
Attività: Progetto via della Chiesa
CIG Z68098AFF2

La P.O. Convenzioni e Rette per Servizi di Accoglienza 

PREMESSO che:

- con Delibera n. 24 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio annuale di previsione 2012, e relativi allegati, compreso il Bilancio Pluriennale;

- con Delibera n. 285 del 11.08.2012 immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Economico di Gestione 2012;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31.12.2012, immediatamente eseguibile, 
sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo dell’esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come 
individuate nel P.E.G. 2012 ridotte del 15%;

VISTO il provvedimento dirigenziale n. 2012/DD/3576 del 30.03.2012 con il quale il Direttore, sentiti e  
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità di Posizione Organizzativa 
“Convenzioni e Rette per Servizi di Accoglienza”, specificando le funzioni gestionali delegate;

RILEVATO che:
- gli interventi oggetto del presente provvedimento rientrano tra i livelli essenziali delle prestazioni  
sociali previsti dallo Stato così come definiti dall’art. 22, comma 2 della Legge 328/2000 “Legge quadro 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
- l’art.  22,  comma  4  della  medesima  Legge  328/2000  dispone  altresì  che,  in  relazione  a  quanto 
indicato al sopraccitato comma 2, le leggi regionali prevedono comunque,  per ogni ambito territoriale,  
l’erogazione di prestazioni sociali fra le quali anche i servizi di contrasto alla povertà con particolare  
riferimento alle persone senza fissa dimora, di cui al presente provvedimento;
- l’art.  5,  comma  4,  della  L.R.  41/2005 prevede  che tutti  i  soggetti  dimoranti  nel  territorio  della 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03463



Regione Toscana hanno diritto agli interventi di prima assistenza alle condizioni e con i limiti previsti  
dalle normative vigenti e secondo le procedure definite dalla programmazione regionale e locale;

RICHIAMATA altresì, in attesa dell’approvazione del Piano Integrato Sociale Regionale (PISR) 2011/2014 
e della successiva adozione del nuovo Piano integrato di Salute (PIS),  la deliberazione della Giunta della 
Società della Salute n. 18 del 22/12/2008: “Adozione della Relazione annuale sullo stato di salute anni 2005-
2007 e dello schema di  Piano Integrato di  Salute 2008-2010” nel  quale fra le politiche per l’inclusione 
sociale  e  l’immigrazione  è  prevista  la  realizzazione di  interventi  tesi  a  garantire  il  superamento  di  una 
condizione di disagio;

DATO ATTO che l’attività di accoglienza oggetto del presente provvedimento, resa in continuità rispetto 
agli anni precedenti,  è in linea con gli obiettivi e le finalità indicati nel Piano Integrato di Salute 2008-2010;

PREMESSO inoltre che:
- con  convenzione  Rep.  n.  62707  del  24.09.2009,  il  cui  schema  è  stato  approvato  con  delibera  

dell’Esecutivo della Società della Salute n. 59 del 22.12.2008, modificata con successiva delibera n. 
36 del 20.05.2009, sono stati disciplinati i rapporti tra il Comune di Firenze e l’Opera della Divina 
Provvidenza Madonnina del Grappa  per l’accoglienza di n. 2 nuclei familiari presso 2 appartamenti 
posti  in  Via  della  Chiesa  n.  23,  di  proprietà  dell’Opera  stessa,  sulla  base  di  idoneo  progetto  
finalizzato a  creare  le  condizioni  per  una  soluzione abitativa  autonoma  e  per  una  integrazione 
sociale, culturale e lavorativa;

- con Determinazioni  Dirigenziali  n.  5137/12,  n.  6383/12,  n.  7205/12  n.  8040/12,  n.  9005/12,  n. 
10310/12, n. 11381/12, n. 15019/12 e n. 1598/13 si è provveduto al proseguimento del rapporto 
convenzionale in argomento fino al 30 aprile 2013; 

RILEVATA l’urgenza e la necessità di procedere alla prosecuzione nel periodo dal 1° maggio al 30 giugno 
2013 della convenzione vigente al fine di assicurare la continuità assistenziale delle persone accolte, con  
particolare riferimento alle esigenze di tutela dei minori presenti, in attesa della riformulazione del quadro 
progettuale e della nuova destinazione d’uso dei locali oggetto del presente provvedimento;

VISTA la  richiesta prot. 62263 n. del 17 aprile 2013 (conservata agli atti dell’Ufficio scrivente) con la quale 
si  richiede  all’Opera  della  Divina  Provvidenza  Madonnina  del  Grappa  formale  disponibilità  alla 
prosecuzione  delle  attività  di  cui  alla  Convenzione  sopracitata  con  le  stesse  modalità  e  alle  medesime 
condizioni economiche, per il periodo dal 1° maggio al 30 giugno 2013;

DATO ATTO della nota di disponibilità, conservata agli atti, con la quale l’Opera Madonnina del Grappa ha 
manifestato la propria formale disponibilità a proseguire le suddette attività con le stesse modalità e alle  
medesime condizioni economiche, per il periodo dal 1° maggio al 30 giugno 2013;

RILEVATO che le modalità di affidamento, trovano applicazione, nella  Legge n.328/2000 “Legge Quadro 
per  la realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”  ed  in  particolare  all’art.1 
(sussidarietà) e all’art.5 (servizi alla persona); nel D.P.C.M. 30 Marzo 2001, nonché nella Deliberazione del 
Consiglio Regionale della Toscana n.199/2001 (All.1 – p.3 convenzioni) e, in ultimo, nella Legge Regionale 
n.41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

RITENUTO, pertanto di impegnare la somma complessiva di € 9.394,00 stimata sulla base del numero dei  
componenti i nuclei familiari attualmente inseriti (€ 14 pro capite pro die per n. 11 persone per 61 gg.), alle  
stesse condizioni di cui alla convenzione Rep. n. 62707 del 24/09/2009, per il periodo dal 1° maggio al 30  
giugno 2013;

DATO ATTO che la presente convenzione è stata adeguata alle disposizioni di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03463



DETERMINA
per i motivi sopra espressi:

1) in attesa della riformulazione del  quadro progettuale e della nuova destinazione d’uso dei  locali  
oggetto  del  presente  provvedimento,  di  procedere  alla  prosecuzione  del  rapporto  convenzionale 
vigente  (convenzione  Rep.  n.  62707  del  24/09/2009)  con  l’Opera  della  Divina  Provvidenza 
Madonnina del Grappa per l’accoglienza di n. 2 nuclei familiari presso 2 appartamenti posti in Via 
della  Chiesa  n.  23,  con  le  modalità  ed  alle  condizioni  economiche  attualmente  praticate,  per  il 
periodo dal 1° maggio al 30 giugno 2013;

2) di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  9.394,00  da  corrispondere  all’Opera  della  Divina 
Provvidenza Madonnina del Grappa, per la realizzazione della suddetta attività per il periodo dal 1° 
maggio al 30 giugno 2013, sul capitolo 42122 del Bilancio 2013. 

Firenze, lì 30/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Cristina Camiciottoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42122 0 13/003566 00 9394

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03463


	DETERMINA

